Постановление Президиума Чувашской

 республиканской организации Профсоюза

 работников здравоохранения  РФ
 (протокол № 5 от 15 декабря 2022 года)

Программа

оздоровления и реабилитации медицинских работников – членов Профсоюза на 2023 -2025 годы
Паспорт Программы

	Участники Программы
	Медицинские организации Чувашской Республики, имеющие первичные профсоюзные организации, входящие в состав Чувашской республиканской организации  Профессионального союза работников здравоохранения  Российской Федерации.

	Разработчик  и координатор

Программы
	Чувашская республиканская организация Профессионального союза работников
здравоохранения  Российской Федерации.

	Цель  и задачи Программы
	- Создание условий для оздоровления  и  реабилитации  работников учреждений здравоохранения Чувашской Республики.

- Профилактика синдрома эмоционального выгорания среди медицинских работников,
 повышение  их стрессоустойчивости  и работоспособности.
- Пропаганда здорового образа жизни среди работников учреждений  здравоохранения и
членов их семей.
- Сохранение и укрепление кадрового потенциала отрасли здравоохранения Республики.

	Важнейшие целевые индикаторы

Программы
	- Снижение заболеваемости среди медицинских работников.
- Увеличение числа медицинских работников, ведущих здоровый образ жизни и систематически занимающихся физкультурой и спортом.

	Сроки реализации Программы

	В течение 2023 -2025 года.

	Объемы и источники
Финансирования Программы
	Программа финансируется за счет средств бюджета Чувашской республиканской организации

Профсоюза  и первичных профсоюзных организаций учреждений здравоохранения ЧР.

	Контроль за исполнением
Программы
	Контроль за ходом выполнения Программы осуществляет Президиум комитета

Чувашской республиканской организации Профсоюза.

Основные мероприятия

Программы оздоровления и реабилитации медицинских работников – членов Профсоюза на 2023-2025 годы
	I. Мероприятия, проводимые Чувашской республиканской организацией Профсоюза.

	Сроки

	1.Реабилитация и оздоровление работников в санаторно – курортных учреждениях:

- Предоставление работникам медицинских организаций ЧР санаторно-курортных  путевок по льготной цене и за счет

бюджета ЧРО Профсоюза.
- Предоставление санаторно-курортных  путевок по Программе «Профкурорт».

	Постоянно

	2. Спортивно-оздоровительная работа:

- Организация и проведение ежегодной Спартакиады ЧРО ПРЗ РФ, спортивного праздника в честь Дня медицинского
работника, туристического слета, профсоюзных дней здоровья и других республиканских спортивно-оздоровительных

мероприятий;

- Участие в Спартакиаде Союза «Чувашрессовпроф», лыжне здоровья и др. мероприятиях;
	Постоянно,

в соответствии

с календарным

планом

	3. Мероприятия, направленные на профилактику профессионального выгорания работников:

- Продолжить реализацию арт - проекта «Музыка лечит»;
 - Организация и проведение  семинаров-тренингов с привлечением специалистов – психологов, обучение работников

умению распознавать и предупреждать симптомы СЭВ;
- Организация экскурсионных поездок, посещение концертов и театральных представлений и других  мероприятий;

	Постоянно,

в соответствии

с календарным

планом

	4. Оказание финансовой помощи ППО для  оздоровления работников-членов Профсоюза и улучшения  спортивно-оздоровительной работы в коллективе:
 - Целевая финансовая помощь ППО  для аренды спортзалов, бассейнов, приобретение спортивного инвентаря, улучшения
условий труда на рабочем месте  (приобретение орг. техники и бытовых приборов и т.д.);
Выделение денежных средств осуществляется после  проведения  мероприятия  и при условии вложения в него

финансовых средств «первички»;

	Ежегодно,

на время  действия

 Программы.

	5. Социальная поддержка работников учреждений здравоохранения ЧР – членов Профсоюза:

- Оказание материальной помощи лицам, перенесшим новую коронавирусную инфекцию при исполнении
профессиональных обязанностей;
- Компенсация стоимости санаторно-курортных и детских оздоровительных путевок работникам медицинских организаций –

 членам Профсоюза;
	Постоянно,

в соответствии с Положением.

	6. – Ежегодно учитывать результаты работы ППО по реализации Программы по оздоровлению и реабилитации членов

Профсоюза при  рейтинговой системе оценки их деятельности.

	Ежегодно до 1 марта.

	II Мероприятия, проводимые первичными профсоюзными организациями.

	1. Реабилитация и оздоровление работников в санаторно – курортных учреждениях:

 - Реабилитация и оздоровление работников в учреждениях санаторно-курортного типа,  согласно выделенным квотам
от ЧРО Профсоюза;
- Приобретение путевок в санатории и профилактории за счет средств ППО, либо с  частичной компенсацией
их стоимости за счет средств ППО.

	Постоянно

	2. Спортивно-оздоровительная работа:
- Участие в мероприятиях, организованных ЧРО ПРЗ РФ;
- Организация и проведение в трудовых коллективах спортивно-оздоровительных мероприятий с привлечением в

 них большего числа работников;
- Организация  работы «Групп здоровья», проведение дней здоровья;
- Аренда спортивных  и тренажерных залов и дорожек в бассейнах;
- Приобретение средств профилактики ОРВИ (витамины, иммуностимуляторы), СИЗы и т.д.

- Приобретение спортинвентаря;
- Привлечение квалифицированных тренеров и специалистов для проведения занятий или спортивных мероприятий в

коллективе.

	Постоянно

	3. Мероприятия, направленные на профилактику профессионального выгорания работников:
- Участие в мероприятиях, организованных ЧРО ПРЗ РФ (арт- проект «Музыка лечит», посещение концертных

залов, театральных представлений и т.д.);
- Проведение  тестирования на наличие  у работников синдрома эмоционального выгорания, организация
тренингов с привлечением специалистов – психологов;

- Участие в создании и оснащении тренажерных залов и комнат психологической разгрузки в медицинских организациях;

- Улучшение условий труда на рабочем месте (приобретение орг. техники,  бытовой техники и т.д.)

- Организация экскурсионных поездок, посещение выставочных залов, проведение туристических походов и т.д.
- Проведение массовых культурных и спортивно-оздоровительных мероприятий, направленных на сплочение

коллектива и создание в нем благоприятной рабочей атмосферы.

	4. Социальная поддержка членов Профсоюза:
- Своевременное обращение в ЧРО ПРЗ РФ о предоставлении компенсации стоимости санаторно – курортных и

детских оздоровительных путевок для членов Профсоюза;
- Своевременное обращение в ЧРО ПРЗ РФ о предоставлении материальной помощи работникам – членам

Профсоюза;
-Оказание материальной помощи членам Профсоюза из бюджета ППО  .
	Постоянно

Председатель Чувашской республиканской организации

Профессионального союза работников здравоохранения Российской Федерации

Т.З. Константинова